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1 ÚVOD

Výběr tématu „Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby

s fyzickým postižením" к napsání diplomové práce mě přiměl fakt, že mnoho lidí potřebující

a používající mechanický vozík mají nevhodně zvolené mnohé technické parametry vozíků

jejich potřebám a postižení. O tom jsem se přesvědčil v průběhu některých odborných

praxích, kde jsem se setkával s lidmi, kteří využívali к lokomoci mechanický vozík. To pak

má za následek diskomfort, sníženou schopnost maximální nezávislosti při pohybu nebo

přesunech a celkovou stíženost při používání vozíku. Pro každého jedince, který je odkázán

používat к lokomoci mechanický vozík je už fakt nevhodně zvolených technických parametrů

stresující záležitostí, protože se necítí jistě a pohodlně. Tím nezíská důvěru ve své schopnosti

být při používání vozíku maximálně soběstačný a nezávislý na pomoci druhých osob. To je už

podstatným argumentem, proto je velmi důležité vybírat vozík a hlavně jeho technické

parametry dle potřeb klienta a jeho fyzických schopností, aby získal svou důvěru, že plně

vládne své lokomoční pomůcce a ne naopak, že ona vládne jemu. V důsledku toho se může

stát, že tito lidé žijí v izolaci, vozík využívají minimálně к účelu za jakým byl předepsán.

Jelikož se ergoterapeut může uplatnit v různých zařízeních pečující o fyzicky postižené

spoluobčany, může se stát náplní jeho práce i předpis vhodného mechanického vozíku pro

klienty. Proto by se měl orientovat v základních technických parametrech mechanických

vozíků, aby uživatel využil svého plného potenciálu schopnosti ovládat mechanický vozík a

být pomocí něj maximálně soběstačný a nezávislý na pomoci druhé osoby. U klientů

využívající mechanický vozík charakterem svého postižení převážně к transportu pomocí

druhé osoby, se klade důraz na pohodlný a fyziologický sed na něm.

Je velmi důležité s klientem kterému je předepisován mechanický vozík prodiskutovat

jeho nároky a požadavky na vozík a také zjistit jeho fyzické schopnosti a možnosti ho aktivně

ovládat.

Po zjištění klientových fyzických schopností pro užívání mechanického vozíku a zjištění

všech potřebných údajů pro stavbu vozíku přichází na řadu výběr firmy, která vozík vyrobí a

dodá. V dnešní době je na trhu řada firem zabývající se výrobou a prodejem mechanických

vozíků. Proto je důležitý pečlivý výběr firmy, která nabízí nej výhodnější vozíky co se týká

kvality použitých materiálů a sestrojení vozíku, doplňků, servisních služeb a v neposlední
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řadě i designové provedení a ceny vozíku. Výsledná volba firmy u které si klient mechanický

vozík pořídí, by měla záviset na počtu spokojených zákazníků s jejími výrobky.

Každý klient má jednotlivé tělesné míry určující rozměry vozíku a zvláště jeho parametrů

jiné, proto se musí při výběru zohledňovat. Naměřené tělesné rozměry člověka, kterému se

předepisuje vozík, jsou základním údajem při jeho stavbě.

V této práci chci přiblížit jednotlivé technické parametry mechanických vozíků, aby

každý pracovník, který je zodpovědný za výběr mechanického vozíku pro fyzicky

postiženého klienta, dokázal mu vybrat vozík přímo „šitý" na míru jeho fyzickým

schopnostem, rozměrům a potřebám.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se věnuji

nejčastějším onemocněním osob, které pro své fyzické postižení jsou nuceni v různé míře

používat к lokomoci mechanický vozík. Dále jsem do této části začlenil základní rozdělení

mechanických vozíků. V následující části uvádím přehled jednotlivých technických

parametrů mechanických vozíků, dále základní údaje pro správný výběr jednotlivých

technických parametrů a obecný popis výběru vozíku. Nakonec jsem do této části zařadil

kasuistické příklady klientů, kterým byl předepsán pro lokomoci mechanický vozík. V této

kapitole jsem popsal konkrétní postup, jak určit základní technické parametry mechanického

vozíku každému klientovi s ohledem na jeho fyzické schopnosti a jeho osobní požadavky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dělení mechanických vozíků

Podle způsobu používání se dělí mechanické vozíky na standardní, aktivní,

speciální a sportovní mechanické vozíky.

(Svaz paraplegiků; 2004 )

Mechanické vozíky jsou určené pro osoby s výrazně sníženou pohyblivostí

dolních končetin, současně však musí mít v dostatečné míře zachovánu schopnost

pohybovat se na vozíku silou svých rukou anebo pro charakter svého postižení není

vhodné volit vozík elektrický. Typ vozíku je nutno volit v závislosti na tělesných

proporcích a charakteru postižení budoucího uživatele, ale i s ohledem na podmínky,

v nichž bude vozík provozován. V závislosti na tom lze volit vozík standardní, aktivní

nebo speciální, v základním provedení, nebo s různými volitelnými doplňky.

2.1.1 Ш г Щ г й п и ш Ш

Označující se někdy také jako klasické. Jde o vozíky užívané ve

zdravotnických zařízeních sloužící především к transportu imobilního člověka pomocí

asistenta a používají jej i klienti na začátku tréninku jízdy na vozíku, kdy sed není ještě

stabilní, a také jej používají klienti, kteří svým charakterem postižení nejsou schopni

aktivně vozík ovládat.

Obvykle tyto vozíky sestávají s velkými hnacími koly vzadu, s vyšší zádovou

opěrkou, vysokými područkami a dělenou stupačkou. Mezi standardní mechanické

vozíky patří také např. toaletní nebo sprchové vozíky.

Ceny standardních vozíků začínají na cca 8 500 Kč a podle volby parametrů a

doplňků se cena může vyšplhat několikanásobně výš.

2.1.2 Aktivní vozíky

Za aktivní mechanický vozík (viz příloha č. 1) se považuje takový, který klient

využívá při veškerých denních činnostech pro pohyb ve volném čase, v zaměstnání, ve

škole apod.. Tyto vozíky se vyznačují nízkou hmotností, snadnou ovladatelností a

velkou variabilitou, aby vyhovovaly aktuálním fyzickým schopnostem a potřebám

klienta. Majiteli musí vyhovovat po všech stránkách, proto jistá náročnost na jeho
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výběr je zde na místě. Ortopedický vozík se přizpůsobuje potřebám klienta a ne

naopak. Klient se musí ve vozíku cítit pohodlně a bezpečně při jeho používání. Je to

podmínkou pro aktivní způsob života klienta, každodenní manipulaci s vozíkem při

cestování, nakládání do auta apod..

V dnešní době jsou vozíky sloužící ke každodennímu používání sestavovány

přímo na míru uživatele. Skládají se z mnoha komponent, které popisuji v další

kapitole. К vlastnostem aktivních mechanických vozíků patří jeho nízká hmotnost,

skladnost, jízdní vlastnosti a jeho manévrovatelnost.

Ceny aktivních vozíků začínají na 20 000 Kč a maximální hranice ceny

aktivního vozíku v závislosti na použitých materiálech a doplňcích může dosáhnout až

na částku 100 000 Kč i výše.

2.1.3

Jsou vozíky sestavené dle specifických potřeb a požadavků klientů určených

typem postižení a jeho komplikacemi. К těmto vozíkům patří:

> Vozíky s pákovým pohonem pro pohon horními končetinami

> Vozíky s pákovým pohonem ( viz příloha č. 2) pro pohon jednou horní

končetinou ( pro hemiparetiky)

> Vozíky poháněné jednou obručí ( pro hemiparetiky)

> Vozíky pro ležící

> Vozíky s možností vertikálizace

> Vozíky polohovací

> Vozíky pro osoby po amputaci jedné nebo obou DK

2.1.4 Sportovní mechanické vozíky

V souvislosti s rozvojem sportu vozíčkářů se vývoj zaměřil i na stavbu

sportovních vozíků a na použité materiály. Některé materiály použité při konstruování

vozíků jsou užívány i v letectví.

( Kábele; 1992)
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Mezi sportovní mechanické vozíky patří:

> Vozíky pro jízdu - HAND BIKE

> Vozíky pro sálové sporty

> Vozíky pro tenis tzv. tříkolky

> Vozíky pro atletiku a další

Každý sportovní vozík je vyráběn přímo na míru sportovce. Jejich zvláštnosti

jsou vymezeny i pravidly jednotlivých sportů. Výkon sportovce je velkou měrou

závislý na konstrukci a individuální úpravě vozíku dle potřeb vozíčkáře.

2.2 Neičastěiší druhy fyzických postižení osob využívající pro

lokomoci mechanicky vozík


[…]


jejich komponent a doplňků, zásad jejich volby při výběru, aby každý, kdo se bude

chtít blíže seznámit s touto lokomoční pomůckou dozvěděl, jak volit technické

parametry pro výběr vhodného vozíku každému klientovi s fyzickým postižením.

Z tohoto jsem také čerpal při výběru mechanického vozíku klientům, se kterými jsme

vybírali mechanický vozík, a alespoň v jednom případě podle přehledu a zásad výběru

technických parametrů, který v této práci uvádím, se podařilo vybrat vhodný vozík

podle fyzických schopností a potřeb uživatele. Jelikož jsem se při výběru vozíku podle

uváděných zásad držel u všech klientů, ostatní dva vozíky budou jistě uživatelům také

plně vyhovovat.
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5 ZÁVĚR
Člověk, který je nucený к lokomoci využívat mechanický vozík, ho musí

přijmout jako nedílnou součást svého životního stylu. Používá ho к pohybu nejenom v

prostředí domácím a pracovním ale také ve venkovním prostředí téměř ve stejné míře,

jako chodící člověk využívá své dolní končetiny к chůzi a s tím spojených aktivit.

Proto každý mechanický vozík musí každému jeho uživateli být nápomocný pro jeho

aktivní účast v běžném životě.

Jednou ze skupin fyzicky postižených osob odkázaných na používání

mechanického vozíku, jsou lidé po poškození míchy. To se může stát z mnohých

příčin, počínaje úrazy a konče nádory míchy. Míra postižení motorických funkcí je

závislá na výšce poškození míchy v krčním, hrudním nebo bederním segmentu páteře.

Další skupinou jsou osoby s dětskou mozkovou obrnou. Ty často mívají i

motorický deficit, který kompenzují používáním mechanického vozíku ať už pasivním

nebo aktivním.

Do další skupiny patří lidé po různých mozkových příhodách z rozdílných

příčin. Podle lokalizace postižení mozkových struktur mívají tito lidé v různě

porušenou schopnost lokomoce. Nejčastějším motorickým příznakem mozkových

příhod bývá hemiparéza či hemiplegie různého stupně.

Také roztroušená skleróza v pokročilém stadiu nemoci nutí využívat

к lokomoci a šetření energie používání vozíku. Výskyt této nemoci se odhaduje na cca

70 případů na 100 tisíc obyvatel. ( Lenský; 1996) Velké procento osob s touto nemocí

jsou nuceni v pokročilém stadiu používat mechanický vozík pro lokomoci.

Z dalších příčin fyzického postižení osob pro které je jedinou možností pohybu

používání vozíku jsou stavy po amputacích dolních končetin, pro které má

mechanický vozík posunuté těžiště vzad pro lepší stabilitu na něm., také ho mohou

využívat staří lidé se svalovou slabostí a další.

Mechanické vozíky se dělí podle účelu jejich užívání na vozíky aktivní, které

povětšinou uživatel ovládá vlastní silou, dále vozíky standardní, ty slouží především

к transportu imobilního klienta, vozíky speciální které jsou upraveny dle speciálních

potřeb klientů např. vozíky pákové, ovládané jednou obručí, polohovací a další.

Sportovní vozíky využívají uživatelé к mnoha sportům, klade se u nich důraz na
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použití nejlehčích materiálů při konstruování těchto vozíků, aby mohl podat sportovec

co nejvyšší výkon.

Základem stavby každého vozíku je rám. Ten udává charakter použití vozíku,

variabilním skládacím nebo pevným rámem který snese větší zatěžování vozíku.

Dalším důležitým parametrem při stavbě mechanického vozíku je šířka sedáku, výška

sedáku od země, hloubka sedáku, výška zádové opěrky, typ postranic a podpěrek

horních končetin, nastavení a typ podpěrek a stupaček dolních končetin, velikost

řídících kol a velikost poháněcích kol a jejich obručí. Nedílnou součástí každého

mechanického vozíku je také antidekubitní polštář, který slouží ke zmírnění tlaku na

sedací partie. К vozíku přísluší i velké množství doplňků počínaje bezpečnostními

brzdami, přes pasivní osvětlení v podobě odrazových světel až po kryty výpletů

poháněcích kol, které ve většině případů slouží к vyjádření individuality každého

uživatele.

Jelikož ergoterapeut se při své intervenci zajímá o nácvik a udržení

soběstačnosti klientů v běžném životě, spadá do této oblasti také používání

mechanických vozíků klienty. Ergoterapeut uživatele vozíku učí jízdy na něm,

používání ho při běžných denních činnostech, přesuny z vozíku a do něj, snaží se

zajistit správný sed na vozíku, proto by měl i umět mechanický vozík předepsat dle

potřeb, fyzických schopností a tělesných proporcí každého klienta.

Zpracováním práce na toto téma jsem přiblížil jednotlivé technické parametry,

komponenty a doplňky mechanických vozíků, způsob a zásady získávání měrných

údajů pro stavbu vozíku, aby už nedocházelo к mylnému zvolení některého parametru

vozíku a tím uživateli bránit využití jeho maximálních schopností a možností pro jeho

aktivní život a tím i maximální soběstačnost. Pro názornost jsem vypracoval

kasuistické příklady třech klientů, kterým byl indikován mechanický vozík. Pokud by

si tuto práci vzal každý pracovník předepisující vozík jako příručku, měl by vhodný

vozík každému klientovi vybrat, jako se to v jednom uvedeném případě a jistě nejen

v jednom, povedlo i nám.
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6 PŘÍLOHY
Č. 1 : Aktivní vozík

Č. 2 : Speciální vozík s pákovým pohonem
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Č. 3 : Popis mechanického vozíku
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Č. 4 : Firmy zabývající se výrobou a prodejem mechanických vozíků v ČR:

• MEYRA

• SUNRISE MEDICAL

• DMA

• SIVAK

• ORTOSERVIS

• KURY

• AUDY

• AGMELCO

• INTERMETA

• THUASNE
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