Posudek vedoucího diplomové práce na 1. LF UK, obor ergoterapie

Jméno studenta: Prudký Milan
Název diplomové práce: Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby s fyzickým postižením
Vedoucí práce: Bc. Ludmila Hamáčková

Posudek:

Úvodní část:

V teoretické práci nás student seznamuje se základním dělením mechanických vozíků a s nejčastějšími druhy fyzických postižení osob, které využívají mechanický vozík k lokomoci. Jako nejčastější uživatele mechanických vozíků vybral osoby s těmito diagnózami: poškození míchy, DMO, CMP, RS a amputace DKK. V této kapitole nás student seznamuje s příčinami vzniku, některými projevy diagnóz, ergoterapeutickou intervencí a všeobecnou charakteristikou používání mechanického vozíku osobami právě se zmiňovanou problematikou.

V praktické části nás student seznamuje s přehledem technických parametrů mechanických vozíků, popisem základních údajů o klientovi, potřebných k výběru vhodného vozíku. Uvádí zde stručně obecný popis výběru mech. vozíku a jako poslední v praktické části student popisuje tři kasuistiky klientů z centra Paraple, na kterých demonstruje, jak může správný výběr vozíku probíhat.

Hlavní část

Výběr tématu : Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby s fyzickým postižením hodnotím kladně. Téma si student víceméně navrhl sám, sám si i zvolil osnovu práce. Student pojal práci jako výčet technických parametrů, což i hlásá v názvu DP. Já jsem si více představovala, že zde bude ukázáno větší propojení s ergoterapií, potažmo, že zde bude vypichnuta aplikace znalostí technických parametrů a jejich funkčnost při použití pro osoby s různým fyzickým postižením. Domnívám se, že se toto povedlo jen z části.

Student se zúčastnil dvou konzultací. První proběhla při zadávání projektu diplomové práce a druhá týden před odevzdáním konečné práce. Domnívám se, že je velká škoda, že student nevyužil více konzultací, protože tím se student ochudil o zpětnou vazbu, co je nejvíce pro ergoterapeuty z praxe potřeba. Navíc neproběhla ani ždaná konzultace o výběru literatury a metodickém způsobu zpracování práce. Ale i přesto byl Milan schopen zapracovat některé mé připomínky z poslední konzultace, které zapracovat bylo možné. Bohužel nebylo již možné změnit celou strukturu práce a získat další potřebné informace k tomu, aby práce dosáhla vyšší kvality.

V práci jsou místy překlepy, některé věty nejsou příliš dobře formulované, ale celkově je práce jazykově bez větších problémů. Velmi zde postrádám větší fotografickou přílohu, která by dobře ilustrovala některé technické parametry a jejich variabilitu. Rozsah použité literatury je až skoro nedostatečný, zcela zde chybí zahraniční zdroj. Chápu, že není úplně jednoduché pro toto téma sehnat odbornou literaturu, ale domnívám se, že o to víc existuje internetových stránek, kde lze potřebné informace získat. Podklady pro ergoterapeutickou intervenci mohly být rozhodně čerpány ze zahraniční literatury a to i z toho důvodu, že v českém jazyce toho zatím moc není.

Hodnocení obsahu práce:

Teoretická část:

V kapitole Dělení mechanických vozíků nám dává základní přehled o tom, jaké vozíky na trhu existují. Dle mého názoru si student mohl dát větší práci a mohl se pokusit sehnat více informací o jednotlivých typech vozíků. Bylo by užitečné zde uvést i zdroje, z kterých

vycházel. Postrádám zde zmínku o vozících pro děti. Student zde nedodrží stejnou strukturu (poskytnuti informací o stejných položkách u všech typů vozíků, aby čtenář měl možnost lepšího srovnání).

Kapitola s přehledem fyzických postižení nám nepřináší téměř nic nového. Student nedodrží stejnou strukturu u různých typů postižení. Příčiny vzniku mi v této práci připadají nadbytečně a naopak zde postrádám jasně a přehledně uvedené specifika výběru vozíku u jednotlivých onemocnění. V charakteristice vozíků pro dané postižení, který je vždy na konci kapitolky (tento odstavec nemá ani žádný nadpis), jsou spíše všeobecné informace jako např.: na str. 14 u klientů s DMO se dozvídám, že vozík se vybírá podle jejich míry fyzického postižení, aby byli maximálně soběstační a že je důležité brát zřetel na fyziologický sed. To je pro mne natolik povšechná informace, že mi jen sděluje, že bych měla dále pátrat po, co se za těmito pojmy konkrétně u lidí s DMO skrývá a jak to bude ovlivňovat výběr vozíku (tito klienti často potřebují doplňky ve smyslu klínů, pásů atd. – to se zde vůbec nedozvídáme).

Praktická část:

Student zde čerpá převážně z rozhovoru s technikem z jedné firmy, která dodává mechanické vozíky. Získávání informací touto cestou je rozhodně zajímavé, ale jako jediný zdroj naprosto nedostačující. Student rozhodně měl udělat rozhovor s více technikami s různých firem, získat informace od uživatelů vozíků (kdo jiný ví lépe, kde jsou „slabá místa“ a co je jak dobré pro určité použití). Dalším zdrojem mohl být internet.

Také mi není jasné, proč tato kapitola je v praktické části, domnívám, se že v praktické části měla být již jen aplikace zde popisovaných informací při výběru vozíku.

Informace o parametrech vozíku jsou určitě zajímavé, jen zase ne dotažené do konce. Parametry pro výběr vozíku jsou zde často popsány jako konstatování, že takto daný parametr vypadá. Chybí mi zde propojení s ergoterapií (popis funkčnosti, využitelnosti, vhodnost jednotlivých parametrů). To samé se opakuje v kapitole Doplňky.

Je velmi užitečné, že zde student uvádí kapitolku „Popis získávání základních údajů pro výběr technických parametrů mechanických vozíků“, jen mi připadá, že tato kapitola měla být také zařazena v teoretické části. Chybí mi zde informace o fyziologickém sedu, a např. doporučené úhly v kyčlích, ze kterých vycházím pro měření výšky sedáku. Velmi zde postrádám obrázkovou přílohu: např. na str. 28 u Obručí hnacích kol se dozvídáme o nějakých „špuntech“, ale kdo neví o co jde, bez obrázku si to těžko představí. Chybí mi zde i informace o tom, jakým způsobem je postižen úchop právě u klientů, kteří tyto špunty používají a jakou schopnost (funkční dovednost) musí mít zachovanou, aby tuto pomůcku mohli využít.

Hodnotím kladně, že zde student uvádí 3 kasuistiky, ale vzhledem k tomu, že tato práce nebyla specificky zaměřena jen na klienty po poškození míchy, zdá se mi velmi nedostatečné, že zde není uveden výběr u klienta s jiným postižením.

Závěr student pojal spíše jako abstrakt, než zhodnocení toho, jak se vypořádal s tématem práce, který si sám zvolil.

otázky k zodpovězení:

1. Existují vozíky pro děti? Liší se něčím od vozíků pro dospělé?
2. Podle jakého zákona mají klienti využívající mechanický vozík k lokomoci právo na finanční příspěvek pro bezbariérovou úpravu bytu? A v jaké výši je vámi zmiňovaný příspěvek? (str. 30)
3. Z jakého důvodu je dle vás v postupu vhodného výběru vozíku na druhém místě. výběr firmy, která vozík dodá? A teprve jako třetí je: výběr vhodného typu vozíku. (str.30)

4. Co si představujete pod pojmem: fyziologický sed? Jakou souvislost má právě fyziologický sed s výběrem vozíku? (str.14)

5. Čím jsou charakteristické vozíky pro klienty s DMO? (str.14)

6. Proč informace o parametrech mechanických vozíků uvádíte v praktické části vaší DP?

7. Proč v práci není více fotografií nebo ilustračních obrázků?

Závěrečná část: Diplomová práce splňuje požadavky bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě. *Namhují klasifikovat závěrkou "dobře".*

V Praze 14.12.2005

Bc. Ludmila Hamáčková

Ludmila Hamáčková